
EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων28. 12. 1999 L 335/1

II

(Πράξεις για την ισχύ των οποίων δεν απαιτείται δηµοσίευση)

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 6ης ∆εκεµβρίου 1999

για τις αρχές, τις προτεραιότητες, τους ενδιάµεσους στόχους και τους όρους που περιέχονται στην
εταιρική σχέση για την προσχώρηση της ∆ηµοκρατίας της Ουγγαρίας

(1999/850/ΕΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

τον κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 622/98 του Συµβουλίου, της 16ης
Μαρτίου 1998, σχετικά µε τη βοήθεια στα υποψήφια κράτη στο
πλαίσιο της προενταξιακής στρατηγικής, και ιδίως για τη θέσπιση
εταιρικών σχέσεων ενόψει της προσχώρησης (1), ιδίως το άρθρο 2,

την πρόταση της Επιτροπής,

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) το Ευρωπαϊκό Συµβούλιο του Λουξεµβούργου όρισε ότι η
εταιρική σχέση για την προσχώρηση αποτελεί νέο µέσο και
το βασικό χαρακτηριστικό της ενισχυµένης προενταξιακής
στρατηγικής·

(2) ο κανονισµός (ΕΚ) αριθ. 622/98 ορίζει ότι το Συµβούλιο
αποφασίζει µε ειδική πλειοψηφία, µετά από πρόταση της
Επιτροπής, για τις αρχές, τις προτεραιότητες, τους ενδιάµε-
σους στόχους και τις προϋποθέσεις που περιέχονται σε κάθε
εταιρική σχέση για την προσχώρηση, που υποβάλλεται σε
κάθε υποψήφια χώρα, καθώς και για τις απαιτούµενες σηµα-
ντικές προσαρµογές της·

(3) η συνδροµή της Κοινότητας προϋποθέτει την εκπλήρωση
ουσιαστικών όρων, ειδικότερα την τήρηση των δεσµεύσεων
που περιέχονται στις ευρωπαϊκές συµφωνίες και την πρόοδο
όσον αφορά την τήρηση των κριτηρίων της Κοπεγχάγης·
στην περίπτωση που δεν πληρούται κάποιος σηµαντικός
όρος, το Συµβούλιο µπορεί, µε ειδική πλειοψηφία µετά από
πρόταση της Επιτροπής, να αποφασίζει τη θέσπιση των
κατάλληλων µέτρων σχετικά µε κάθε προενταξιακή συν-
δροµή·

(4) το Ευρωπαϊκό Συµβούλιο του Λουξεµβούργου αποφάσισε
ότι η εφαρµογή της εταιρικής σχέσης για την προσχώρηση
και η πρόοδος σχετικά µε την υιοθέτηση του κεκτηµένου θα
εξετάζονται στο πλαίσιο των οργάνων των ευρωπαϊκών
συµφωνιών·

(5) η περιοδική έκθεση της Επιτροπής για το 1999 περιέχει
αντικειµενική ανάλυση σχετικά µε την προετοιµασία της
∆ηµοκρατίας της Ουγγαρίας για την προσχώρηση και καθο-
ρίζει ορισµένους τοµείς προτεραιότητας όπου απαιτείται
περαιτέρω προσπάθεια·

(6) προκειµένου να προετοιµαστεί για την προσχώρηση, η
∆ηµοκρατία της Ουγγαρίας θα πρέπει να αναπροσαρµόσει
το εθνικό της πρόγραµµα για την υιοθέτηση του κεκτηµέ-
νου· στο εν λόγω πρόγραµµα θα πρέπει να καθορίζεται
χρονοδιάγραµµα επίτευξης των προτεραιοτήτων και
εκπλήρωσης των ενδιαµέσων στόχων που καθορίζονται στην
εταιρική σχέση για την προσχώρηση,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Σύµφωνα µε το άρθρο 2 του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 622/98 οι
αρχές, οι προτεραιότητες, οι ενδιάµεσοι στόχοι και οι προϋποθέσεις
που περιέχονται στην εταιρική σχέση για την προσχώρηση της
∆ηµοκρατίας της Ουγγαρίας καθορίζονται στο συνηµµένο
παράρτηµα, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της παρούσας
απόφασης.

Άρθρο 2

Η εφαρµογή της εταιρικής σχέσης για την προσχώρηση θα εξετάζε-
ται στο πλαίσιο των οργάνων της ευρωπαϊκής συµφωνίας, καθώς
και των κατάλληλων οργάνων του Συµβουλίου, στα οποία η Επι-
τροπή θα υποβάλλει τακτικά σχετικές εκθέσεις.(1) ΕΕ L 85 της 20.3.1998, σ. 1.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 28. 12. 1999L 335/2

Άρθρο 3

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει την τρίτη ηµέρα από τη δηµοσίευσή της στην Επίσηµη Εφηµερίδα των
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων.

Βρυξέλλες, 6 ∆εκεµβρίου 1999.

Για το Συµβούλιο

Ο Πρόεδρος

T. HALONEN



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων28. 12. 1999 L 335/3

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΟΥΓΓΑΡΙΑ: ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΣΧΕΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΧΩΡΗΣΗ ΓΙΑ ΤΟ 1999

1. ΣΤΟΧΟΙ

Σκοπός της εταιρικής σχέσης για την προσχώρηση είναι η ένταξη σε ένα ενιαίο πλαίσιο των τοµέων προτεραιότητας όπου
απαιτείται περαιτέρω προσπάθεια, οι οποίοι καθορίστηκαν στην περιοδική έκθεση της Επιτροπής για το 1999 σχετικά µε την
πρόοδο της Ουγγαρίας για την προσχώρησή της στην Ευρωπαϊκή Ένωση, σχετικά µε τα δηµοσιονοµικά µέσα που είναι
διαθέσιµα για να βοηθηθεί η Ουγγαρία ούτως ώστε να τηρήσει τις προτεραιότητες αυτές και σχετικά µε τους όρους που
ισχύουν για την παροχή της εν λόγω βοήθειας. Η εταιρική σχέση για την προσχώρηση αποτελεί τη βάση ενός αριθµού µέσων
πολιτικής που µπορούν να χρησιµοποιηθούν για να βοηθηθούν οι υποψήφιες χώρες να προετοιµαστούν για την
προσχώρηση. Στα εν λόγω µέσα περιλαµβάνονται, µεταξύ άλλων, το αναθεωρηµένο εθνικό πρόγραµµα για την υιοθέτηση
του κεκτηµένου, η κοινή αξιολόγηση των µεσοπρόθεσµων προτεραιοτήτων της οικονοµικής πολιτικής, η συνθήκη κατά του
οργανωµένου εγκλήµατος, καθώς και τα εθνικά αναπτυξιακά σχέδια που είναι αναγκαία για τη συµµετοχή στα διαρθρωτικά
ταµεία µετά την προσχώρηση και για την εφαρµογή του Ispa και του Sapard πριν από την προσχώρηση. Καθένα από αυτά
τα µέσα είναι διαφορετικής φύσης και προπαρασκευάζεται και εφαρµόζεται βάσει ειδικών διαδικασιών. Οι διαδικασίες αυτές
δεν αποτελούν αναπόσπαστο τµήµα της εταιρικής σχέσης, αλλά οι προτεραιότητες που περιλαµβάνουν θα είναι συµβατές µε
αυτήν.

2. ΑΡΧΕΣ

Οι κυριότεροι τοµείς προτεραιοτήτων που έχουν επισηµανθεί για κάθε υποψήφια χώρα αφορούν την ικανότητά της να
ανταποκριθεί στα κριτήρια της Κοπεγχάγης, τα οποία αναφέρουν ότι η ιδιότητα του µέλους προϋποθέτει τα ακόλουθα:

— η υποψήφια χώρα να έχει επιτύχει θεσµική σταθερότητα που να εγγυάται τη λειτουργία του δηµοκρατικού πολιτεύµα-
τος, την έννοµη τάξη, τα ανθρώπινα δικαιώµατα καθώς και το σεβασµό και την προστασία των µειονοτήτων,

— εγκαθίδρυση και οµαλή λειτουργία της ελεύθερης οικονοµίας καθώς και η ικανότητα αντιµετώπισης των ανταγωνιστικών
πιέσεων και των δυνάµεων της αγοράς που υφίστανται στο εσωτερικό της Ένωσης,

— ικανότητα ανάληψης των υποχρεώσεων του πλήρους µέλους, συµπεριλαµβανοµένης της τήρησης των κριτηρίων της
πολιτικής, οικονοµικής και νοµισµατικής ένωσης.

Κατά τη σύνοδο της Μαδρίτης, το Ευρωπαϊκό Συµβούλιο τόνισε την ανάγκη οι υποψήφιες χώρες να προσαρµόσουν τις
διοικητικές τους δοµές προκειµένου να εξασφαλιστεί η αρµονική λειτουργία των κοινοτικών πολιτικών µετά την προσχώρηση
και, στη σύνοδο του Λουξεµβούργου, τόνισε ότι η ανάγκη ενσωµάτωσης του κεκτηµένου στην εθνική νοµοθεσία είναι
αναγκαία αλλά όχι από µόνη της επαρκής· απαιτείται και η εφαρµογή του κεκτηµένου στην πράξη.

3. ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ ΕΝ∆ΙΑΜΕΣΟΙ ΣΤΟΧΟΙ

Οι περιοδικές εκθέσεις της Επιτροπής καθώς και η εξέτασή τους από το Συµβούλιο έδειξαν την έκταση των προσπαθειών
που αποµένει να γίνουν σε ορισµένους τοµείς ούτως ώστε τα υποψήφια κράτη να προετοιµαστούν για την προσχώρηση. Η
κατάσταση αυτή απαιτεί τον καθορισµό ενδιάµεσων σταδίων όσον αφορά τις προτεραιότητες, καθένα από τα οποία πρέπει να
συνοδεύεται από συγκεκριµένους στόχους που πρέπει να καθοριστούν σε συνεργασία µε τα υποψήφια κράτη και που από
την επίτευξή τους θα εξαρτηθεί η έκταση της βοήθειας που θα χορηγηθεί, καθώς και η πρόοδος των ήδη διεξαγόµενων
διαπραγµατεύσεων µε ορισµένες χώρες ή η έναρξη νέων διαπραγµατεύσεων µε τις υπόλοιπες. Οι προτεραιότητες και οι
ενδιάµεσοι στόχοι που περιλαµβάνονται στις αναθεωρηµένες εταιρικές σχέσεις για την προσχώρηση χωρίζονται, µε τη σειρά
τους, σε δύο οµάδες: σε βραχυπρόθεσµες και σε µεσοπρόθεσµες. Οι βραχυπρόθεσµες έχουν επιλεγεί βάσει του ότι,
ρεαλιστικά, µπορεί να αναµένεται ότι η Ουγγαρία θα είναι σε θέση να τις εκπληρώσει ή να επιτελέσει ουσιαστική πρόοδο
προς την κατεύθυνση της εκπλήρωσής τους έως τα τέλη του 2000. Οι µεσοπρόθεσµες προτεραιότητες πιστεύεται ότι θα
απαιτήσουν περισσότερο από ένα έτος για να τηρηθούν, αν και οι εργασίες για την τήρησή τους θα πρέπει, εφόσον είναι
δυνατόν, να αρχίσουν κατά τη διάρκεια του 2000. Η πρόοδος που σηµειώθηκε σχετικά µε την επίτευξη των προτεραιοτήτων
της εταιρικής σχέσης για την προσχώρηση του 1998 αξιολογείται στην περιοδική έκθεση για το 1999. Βάσει της
αξιολόγησης αυτής διατυπώθηκαν οι προτεραιότητες στο πλαίσιο της τρέχουσας εταιρικής σχέσης.

Η Ουγγαρία υπέβαλε µια αναθεωρηµένη µορφή του εθνικού της προγράµµατος για την υιοθέτηση του κεκτηµένου (ΕΠΥΚ)
στις 6 Ιουλίου 1999. Στο πρόγραµµα αυτό καθορίζεται χρονοδιάγραµµα τήρησης των προτεραιοτήτων και εκπλήρωσης των
ενδιαµέσων στόχων, βασισµένο στην πρώτη εταιρική σχέση για την προσχώρηση καθώς και οι αναγκαίες διοικητικές δοµές
και οι αναγκαίοι δηµοσιονοµικοί πόροι.

Η εταιρική σχέση για την προσχώρηση καθορίζει τους τοµείς προτεραιότητας για την προετοιµασία προσχώρησης της
Ουγγαρίας. Η Ουγγαρία οφείλει, εντούτοις, να αντιµετωπίσει όλα τα θέµατα που εντοπίζονται στην περιοδική έκθεση. Η
Ουγγαρία πρέπει, ακόµη, να εκπληρώσει όλες τις δεσµεύσεις για προσέγγιση των νοµοθεσιών και για εφαρµογή του
κεκτηµένου που ανέλαβε βάσει της ευρωπαϊκής συµφωνίας, της αναλυτικής εξέτασης και της διαδικασίας των διαπραγµατεύ-
σεων. Θα πρέπει, ακόµη, να τονιστεί ότι η ενσωµάτωση του κεκτηµένου στην εθνική νοµοθεσία δεν είναι καθαυτή επαρκής·
είναι, ακόµη, αναγκαίο να διασφαλιστεί ότι αυτό πράγµατι εφαρµόζεται βάσει προδιαγραφών ίδιων µε εκείνες που ισχύουν
στην Ένωση. Σε όλους τους τοµείς που απαριθµούνται κατωτέρω, είναι αναγκαίο να εφαρµοστεί αξιόπιστα και αποτελεσµα-
τικά το κεκτηµένο.

Με βάση την ανάλυση της περιοδικής έκθεσης της Επιτροπής, προσδιορίστηκαν οι ακόλουθες βραχυπρόθεσµες και
µεσοπρόθεσµες προτεραιότητες και ενδιάµεσοι στόχοι για την Ουγγαρία.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 28. 12. 1999L 335/4

3.1. Βραχυπρόθεσµες προτεραιότητες (2000)

Πολιτικά κριτήρια

— έναρξη εφαρµογής του µεσοπρόθεσµου προγράµµατος δράσης για τους Ροµ, συµπεριλαµβανοµένων των διατάξεων για
την αναγκαία χρηµατοδοτική στήριξη σε εθνικό και τοπικό επίπεδο· εφαρµογή µέτρων που αποσκοπούν στην καταπο-
λέµηση των διακρίσεων (και στις αστυνοµικές υπηρεσίες)· ενίσχυση των ευκαιριών για απασχόληση και βελτίωση της
πρόσβασης στην εκπαίδευση.

Οικονοµικά κριτήρια

— επιτάχυνση της αναδιάρθρωσης των δηµοσίων οικονοµικών, συµπεριλαµβανοµένης της µεταρρύθµισης του συστήµατος
υγειονοµικής περίθαλψης,

— εφαρµογή σχεδίου για την αναδιάρθρωση του χαλυβουργικού τοµέα σύµφωνα µε τις απαιτήσεις της Ευρωπαϊκής
Ένωσης,

— δηµιουργία λειτουργικής κτηµαταγοράς· ολοκλήρωση της κατάρτισης κτηµατολογίου και µητρώου ιδιοκτησίας.

Εσωτερική αγορά

— ελεύθερη κυκλοφορία εµπορευµάτων: επιτάχυνση της ευθυγράµµισης των ευρωπαϊκών προτύπων, αξιολόγηση της
πιστοποίησης και της πιστότητας, θέσπιση νοµοθεσίας εφαρµογής σχετικά µε τα φαρµακευτικά προϊόντα, ενίσχυση των
µηχανισµών επιτήρησης της αγοράς και διαπίστωσης της συµµόρφωσης µέσω εξοπλισµού και κατάρτισης,

— ελεύθερη κυκλοφορία υπηρεσιών: τροποποίηση των τραπεζικών ρυθµίσεων προκειµένου να απαγορευθεί το άνοιγµα νέων
ανώνυµων λογαριασµών,

— ανταγωνισµός: ενίσχυση της αρχής παρακολούθησης των κρατικών ενισχύσεων µε σκοπό τον έλεγχο όλων των µέτρων
για την παροχή ενισχύσεων· εναρµόνιση του µητρώου κρατικών ενισχύσεων,

— τηλεπικοινωνίες: εξασφάλιση πλήρους ανεξαρτησίας της κανονιστικής αρχής µέχρι τον Ιούνιο 2000,

— οπτικοακουστικός τοµέας: ολοκλήρωση της εναρµόνισης της νοµοθεσίας, συµπεριλαµβανοµένης της καθιέρωσης συστή-
µατος παρακολούθησης για δορυφορικές εκποµπές,

— φορολογία: περαιτέρω εναρµόνιση της νοµοθεσίας για τον ΦΠΑ, ειδικότερα όσον αφορά τις περιπτώσεις µειωµένων
συντελεστών και απαλλαγών· κατάργηση των ειδικών φόρων κατανάλωσης για τα οινοπνευµατώδη ποτά που αποτελούν
διακριτική µεταχείριση· επιβεβαίωση της αποδοχής των αρχών του κώδικα δεοντολογίας για τη φορολόγηση των
επιχειρήσεων και διασφάλιση της συµφωνίας των νέων φορολογικών µέτρων µε τις αρχές αυτές,

— τελωνεία: περαιτέρω εναρµόνιση της νοµοθεσίας, ιδίως όσον αφορά τη µεταρρύθµιση του τελωνειακού κώδικα, το
ολοκληρωµένο δασµολόγιο και το σύστηµα παροχής δεσµευτικών δασµολογικών πληροφοριών.

Οικονοµική και Νοµισµατική Ένωση

— εδραίωση της ανεξαρτησίας της Εθνικής Τράπεζας, και ιδίως του δανεισµού του δηµοσίου.

Γεωργία

— κτηνιατρικός και φυτοϋγειονοµικός τοµέας: συνέχιση της εναρµόνισης και της αναβάθµισης των διατάξεων ελέγχου,
ιδίως στα µελλοντικά εξωτερικά σύνορα, στον αερολιµένα της Βουδαπέστης και στα διεθνή ύδατα,

— συνέχιση του εκσυγχρονισµού των εγκαταστάσεων επεξεργασίας κρέατος και γαλακτοκοµικών προϊόντων, ώστε να
πληρούν τις προδιαγραφές υγιεινής και δηµόσιας υγείας της Ευρωπαϊκής Ένωσης,

— δηµιουργία µητρώου αµπελοκαλλιεργειών.

Απασχόληση και κοινωνικές υποθέσεις

— προετοιµασία εθνικής στρατηγικής για την απασχόληση ενόψει της προσεχούς συµµετοχής στην ευρωπαϊκή στρατηγική
για την απασχόληση µέσω κοινής εξέτασης των πολιτικών απασχόλησης,

— στήριξη των προσπαθειών των κοινωνικών εταίρων για εξασφάλιση των ικανοτήτων ανάπτυξης και εφαρµογής του
κεκτηµένου, ιδίως µέσω διµερούς κοινωνικού διαλόγου.

Περιβάλλον

— ευθυγράµµιση µε την οδηγία για τον ολοκληρωµένο έλεγχο πρόληψης της ρύπανσης,

— επιτάχυνση της µεταφοράς στο εθνικό δίκαιο και της εφαρµογής της νοµοθεσίας πλαισίου για τη διαχείριση των
αποβλήτων· περαιτέρω εναρµόνιση βασικών προδιαγραφών ασφαλείας για την προστασία από ακτινοβολίες,

— ανάπτυξη και έναρξη εφαρµογής σχεδίου για χρηµατοδότηση επενδύσεων (στο πλαίσιο συγκεκριµένων οδηγιών), µε βάση
εκτιµήσεις του κόστους εναρµόνισης και ρεαλιστικούς πόρους δηµόσιας και ιδιωτικής χρηµατοδότησης σε ετήσια βάση,

— ολοκλήρωση της µεταφοράς στην εθνική νοµοθεσία και επιβολή της οδηγίας για την αξιολόγηση των περιβαλλοντικών
επιπτώσεων.

∆ικαιοσύνη και εσωτερικές υποθέσεις

— διαχείριση των συνόρων: αναβάθµιση των µεθοριακών φυλακίων και «των πράσινων συνόρων»· βελτίωση της υποδοµής
δεδοµένων και τηλεπικοινωνιών ώστε να επιτραπεί η πλήρης συµµετοχή στο σύστηµα πληροφοριών Σένγκεν,

— εξασφάλιση επαρκούς, κατάλληλα εκπαιδευµένου προσωπικού για τη διεκπεραίωση των αιτήσεων χορήγησης ασύλου και
για το συντονισµό µεταξύ των αρµοδίων για θέµατα ασύλου στα διάφορα στάδια της διαδικασίας,



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων28. 12. 1999 L 335/5

— κύρωση της ευρωπαϊκής σύµβασης για τη νοµιµοποίηση προσόδων από παράνοµες δραστηριότητες και της ευρωπαϊκής
σύµβασης ποινικού δικαίου για τη διαφθορά,

— καταπολέµηση του οργανωµένου εγκλήµατος· περαιτέρω ανάπτυξη του δικτύου υπαλλήλων επαφών· δηµιουργία
περιφερειακών εργαστηρίων για τον εντοπισµό ναρκωτικών· καθιέρωση ειδικής κατάρτισης για το προσωπικό που είναι
υπεύθυνο για πρωταρχικούς τοµείς στον τοµέα της καταπολέµησης του οργανωµένου εγκλήµατος.

Ενίσχυση του διοικητικού και δικαστικού δυναµικού, συµπεριλαµβανοµένης της διαχείρισης και του ελέγχου των ταµείων
της Ευρωπαϊκής Ένωσης

— Ρhare (1), Ιspa (2) και Sapard (3): περαιτέρω βελτίωση του σχεδίου εθνικής ανάπτυξης και του σχεδίου αγροτικής
ανάπτυξης· θέσπιση του νοµοθετικού, διοικητικού και δηµοσιονοµικού πλαισίου (εγχειρίδιο και οδηγός ελέγχων) για τον
προγραµµατισµό και τη διαχείριση των Ispa και Sapard, συµπεριλαµβανοµένου µηχανισµού αξιολογήσεων των περιβαλ-
λοντικών επιπτώσεων, καθώς και κανόνων περί δηµοσίων συµβάσεων σύµφωνων µε τη νοµοθεσία της Ευρωπαϊκής
Ένωσης για τα προγράµµατα που συγχρηµατοδοτούν κοινοτικά ταµεία και δηµιουργία λειτουργικού φορέα πληρωµών
για το Sapard,

— βελτίωση της ικανότητας προγραµµατισµού, υλοποίησης και παρακολούθησης του προγράµµατος Phare,

— ενίσχυση του εσωτερικού και εξωτερικού δηµοσιονοµικού ελέγχου· δηµιουργία εµπεριστατωµένου συστήµατος τεχνολο-
γίας των πληροφοριών· σαφής διαχωρισµός του εσωτερικού λογιστικού ελέγχου από τις δραστηριότητες τεχνικής
παρακολούθησης· περαιτέρω ενίσχυση της λειτουργικής ανεξαρτησίας των εθνικών ελεγκτών εσωτερικού ελέγχου σε
κεντρικό και αποκεντρωµένο επίπεδο, συµπεριλαµβανοµένου του εκ των προτέρων δηµοσιονοµικού ελέγχου,

— ενίσχυση της ικανότητας αντιµετώπισης της νοµιµοποίησης προσόδων από παράνοµες δραστηριότητες.

3.2. Μεσοπρόθεσµες προτεραιότητες

Πολιτικά κριτήρια

— συνέχιση της εφαρµογής του µεσοπρόθεσµου προγράµµατος δράσης για τους Ροµ.

Οικονοµικά κριτήρια

— ολοκλήρωση της αναδιάρθρωσης των δηµοσίων οικονοµικών, συµπεριλαµβανοµένης της µεταρρύθµισης του συστήµατος
υγειονοµικής περίθαλψης,

— θέσπιση διαδικασίας ετήσιας φορολογικής επιθεώρησης µε σκοπό την εναρµόνιση της εκπόνησης εκθέσεων, της
παρακολούθησης και του ελέγχου των δηµοσίων οικονοµικών, ειδικότερα των φορολογικών θέσεων, µε τις διαδικασίες
της Ευρωπαϊκής Ένωσης,

— συνέχιση των προσπαθειών για τη βελτίωση των όρων σύστασης και ανάπτυξης ιδιωτικών επιχειρήσεων, µε ιδιαίτερη
προσοχή στις µικρές και µεσαίες επιχειρήσεις.

Εσωτερική αγορά

— δηµόσιες συµβάσεις: εναρµόνιση των κατώτερων αξιών µέχρι το τέλος του 2001, προθεσµίες για την υποβολή
προσφορών, προσδιορισµός και εκτέλεση δηµοσίων έργων και διαδικασίες αποκατάστασης στον τοµέα των υπηρεσιών
κοινής ωφελείας· κατάργηση, µέχρι το τέλος του 2002, της ρήτρας εθνικής προτίµησης για τις δηµόσιες συµβάσεις µε
καθιέρωση της πρόσβασης όλων των επιχειρήσεων της Κοινότητας σε διαδικασίες κατακύρωσης στην Ουγγαρία,

— ελεύθερη κυκλοφορία εµπορευµάτων: ολοκλήρωση της εναρµόνισης των προτύπων, της πιστοποίησης και της δια-
πίστωσης της συµµόρφωσης,

— ελεύθερη κυκλοφορία κεφαλαίων: εξάλειψη των εναποµενόντων περιορισµών των συναλλαγών στην αγορά βραχυ-
πρόθεσµων κεφαλαίων και στη χρηµαταγορά, κατάργηση των ανώνυµων τραπεζικών λογαριασµών,

— Ελεύθερη κυκλοφορία προσώπων: ολοκλήρωση της εναρµόνισης σχετικά µε την αµοιβαία αναγνώριση διπλωµάτων και
τίτλων,

— Ελεύθερη κυκλοφορία υπηρεσιών: κατάργηση των ανώνυµων τραπεζικών λογαριασµών,

— ανταγωνισµός: διασφάλιση της πλήρους εφαρµογής των κανόνων για τον ανταγωνισµό και τις κρατικές ενισχύσεις,
ενίσχυση των αρχών που είναι επιφορτισµένες µε τις κρατικές ενισχύσεις και την αντιµετώπιση των µονοπωλίων,
βελτίωση της κατάρτισης σε όλα τα επίπεδα της διοίκησης,

— φορολογία: ολοκλήρωση της ευθυγράµµισης µε τις κοινές διατάξεις για τον ΦΠΑ, µε την πρόβλεψη ειδικών συστηµάτων
(για ταξίδια, µεταχειρισµένα εµπορεύµατα και τον χρυσό) και µεταβατικές διατάξεις· αύξηση των ειδικών φόρων
κατανάλωσης για τα οινοπνευµατώδη ποτά και τα τσιγάρα στα ελάχιστα επίπεδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης· επανεξέταση
των υφισταµένων νόµων και διασφάλιση της συµφωνίας προς τις αρχές του κώδικα δεοντολογίας για τη φορολόγηση
των επιχειρήσεων· ενίσχυση της διοικητικής συνεργασίας και της αµοιβαίας συνδροµής αύξηση της αποτελεσµατικότητας
των φορολογικών ελέγχων,

— τελωνεία: ολοκλήρωση της εναρµόνισης, ειδικότερα για τις ελεύθερες ζώνες, τις απλουστευµένες διαδικασίες και το
ολοκληρωµένο δασµολόγιο· ενίσχυση των διοικητικών και λειτουργικών ικανοτήτων, συµπεριλαµβανοµένης της µηχανο-
γράφησης· ανάπτυξη αποτελεσµατικών σταθµών ελέγχου στα σύνορα.

(1) Ρhare: Πρόγραµµα δράσης για την παροχή βοήθειας στην Πολωνία και την Ουγγαρία.
(2) Ispa: Μέσο προενταξιακών διαρθρωτικών πολιτικών·
(3) Sapard: Ειδικό ενταξιακό πρόγραµµα για τη γεωργία και την αγροτική ανάπτυξη.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 28. 12. 1999L 335/6

Γεωργία

— ενίσχυση των µηχανισµών διαχείρισης της Κοινής Γεωργικής Πολιτικής και των διοικητικών διαθρώσεων (παρακολούθηση
των γεωργικών αγορών και εφαρµογή µέτρων διαρθρωτικής και αγροτικής ανάπτυξης, δηµιουργία φορέων και µηχα-
νισµών ελέγχου),

— συνέχιση της αναδιάρθρωσης του τοµέα γεωργικών προϊόντων διατροφής· ενίσχυση των υπηρεσιών ελέγχου τροφίµων,

— κτηνιατρικός και φυτοϋγειονοµικός τοµέας: ολοκλήρωση του συστήµατος αναγνώρισης των ζώων· εφαρµογή συστήµα-
τος ποιοτικού ελέγχου (ανάλυση κινδύνων για σηµαντικά σηµεία ελέγχου), επεξεργασία ζωικών αποβλήτων, εκσυγχρονι-
σµός των εγκαταστάσεων επεξεργασίας κρέατος και γαλακτοκοµικών προϊόντων, προγράµµατα ελέγχου των καταλοίπων
και των ζωικών ασθενειών που µεταδίδονται στον άνθρωπο, ολοκλήρωση των συστηµάτων εποπτείας των µελλοντικών
εξωτερικών συνόρων.

Ενέργεια

— προετοιµασία για την εσωτερική αγορά ενέργειας, ιδίως όσον αφορά τις οδηγίες στον τοµέα του ηλεκτρικού ρεύµατος
και του αερίου (συµπεριλαµβανοµένης της προσαρµογής των τιµών της ενέργειας στα επίπεδα κόστους και της
δηµιουργίας κανονιστικού φορέα),

— βελτίωση της ενεργειακής επάρκειας,

— συνέχιση της διασφάλισης υψηλών επιπέδων πυρηνικής ασφάλειας στο σταθµό παραγωγής πυρηνικής ενέργειας του
Paks,

— ενίσχυση των κανονιστικών διαρθρώσεων για την πυρηνική ασφάλεια και την προστασία από ακτινοβολίες.

Μεταφορές

— ολοκλήρωση της εναρµόνισης της νοµοθεσίας για τις οδικές µεταφορές (πρόσβαση στην αγορά, οδική ασφάλεια,
κανόνες για τα επικίνδυνα εµπορεύµατα και τη φορολογία) τις σιδηροδροµικές και τις αεροπορικές µεταφορές
(ειδικότερα διαχείριση της ασφάλειας των πτήσεων και του ελέγχου εναέριας κυκλοφορίας) και τις µεταφορές δι’
εσωτερικών πλωτών οδών (τεχνικές προδιαγραφές για τα σκάφη).

Απασχόληση και κοινωνικές υποθέσεις

— µεταφορά στο εθνικό δίκαιο και εφαρµογή της νοµοθεσίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης στους τοµείς της υγείας και της
ασφάλειας στους χώρους εργασίας, του εργατικού δικαίου, της ίσης µεταχείρισης ανδρών και γυναικών, της δηµόσιας
υγείας, συµπεριλαµβανοµένης της ενίσχυσης των σχετικών διοικητικών διαρθρώσεων και των µηχανισµών που απαιτού-
νται για το συντονισµό των κοινωνικών ασφαλίσεων.

Οικονοµική και κοινωνική συνοχή

— ανάπτυξη εθνικής πολιτικής για οικονοµική και κοινωνική συνοχή· προετοιµασία για την εφαρµογή προγραµµάτων
περιφερειακής ανάπτυξης καθώς και πρωτοβουλιών της Κοινότητας· βελτίωση των διοικητικών διαρθρώσεων και
διαδικασιών, ιδίως του διϋπουργικού συντονισµού για τα διαρθρωτικά ταµεία και διευκρίνιση των αρµοδιοτήτων επί
θεµάτων περιφερειακής πολιτικής· βελτίωση του δηµοσιονοµικού συστήµατος και των διαδικασιών, ώστε να επιτρέπεται
η ανάληψη πολυετών υποχρεώσεων και η διαχείριση σύµφωνα µε τα πρότυπα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, συµπεριλαµβανο-
µένης της εκτίµησης και της αξιολόγησης.

Περιβάλλον

— ολοκλήρωση της µεταφοράς στο εθνικό δίκαιο και εφαρµογή νοµοθεσίας πλαισίου στους τοµείς της προστασίας της
φύσης, της ποιότητας των υδάτων, του ελέγχου της βιοµηχανικής ρύπανσης και της διαχείρισης των κινδύνων, του
θορύβου, των χηµικών και των γενετικά τροποποιηµένων οργανισµών, της διαχείρισης των αποβλήτων, της προστασίας
από ακτινοβολίες, συµπεριλαµβανοµένων συγκεκριµένων επενδυτικών προγραµµάτων,

— ανάπτυξη του δικτύου παρακολούθησης της ποιότητας του ατµοσφαιρικού αέρα και ενίσχυση των εγκεκριµένων
εργαστηρίων (που είναι υπεύθυνα για την εφαρµογή της νοµοθεσίας),

— ένταξη των αρχών της αειφόρου ανάπτυξης στον καθορισµό και την εφαρµογή όλων των άλλων τοµεακών πολιτικών.

∆ικαιοσύνη και εσωτερικές υποθέσεις

— περαιτέρω αναβάθµιση των οργάνων επιβολής του νόµου (προσωπικό, κατάρτιση και εξοπλισµός), συνέχιση του αγώνα
κατά του οργανωµένου εγκλήµατος, της παράνοµης διακίνησης γυναικών και παιδιών, του λαθρεµπορίου ναρκωτικών
και της διαφθοράς· διασφάλιση καλύτερου συντονισµού µεταξύ των οργάνων επιβολής του νόµου,

— συνέχιση της προοδευτικής ευθυγράµµισης της νοµοθεσίας και της πρακτικής για τη θεώρηση διαβατηρίων µε τα
ισχύοντα στην Ευρωπαϊκή Ένωση,

— δηµιουργία νέων κέντρων υποδοχής ατόµων που ζητούν άσυλο.

Ενίσχυση του διοικητικού και δικαστικού δυναµικού, συµπεριλαµβανοµένης της διαχείρισης και του ελέγχου των ταµείων
της Ευρωπαϊκής Ένωσης

— βελτίωση της ικανότητας της δηµόσιας διοίκησης να εφαρµόζει και να διαχειρίζεται το κεκτηµένο, µέσω ιδίως της
διασφάλισης κατάλληλων επιπέδων προσωπικού,

— συνέχιση της βελτίωσης της λειτουργίας του δικαστικού συστήµατος, µε κατάρτιση των δικαστών στην κοινοτική
νοµοθεσία,

— ενίσχυση των µηχανισµών καταπολέµησης της απάτης και δηµοσιονοµικού ελέγχου µέσω της εξασφάλισης κατάλληλου
προσωπικού, κατάρτισης και εξοπλισµού,

— ενίσχυση των στατιστικών ικανοτήτων.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων28. 12. 1999 L 335/7

4. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

Οι πιστώσεις του προγράµµατος Phare για την περίοδο 1995-1999 ανήλθαν συνολικά σε 497 εκατοµµύρια ευρώ. Βάσει
της συµφωνίας που επήλθε κατά το Ευρωπαϊκό Συµβούλιο του Βερολίνου, στις 24 και 25 Μαρτίου 1999, η χρηµατοδοτική
βοήθεια προς τις υποψήφιες χώρες για την περίοδο 2000-2006 θα περιλαµβάνει ακόµη ενίσχυση για τα προενταξιακά
µέτρα σχετικά µε τη γεωργία και την αγροτική ανάπτυξη βάσει του προενταξιακού µέσου Sapard [κανονισµός (ΕΚ) αριθ.
1268/1999 του Συµβουλίου (ΕΕ L 161 της 26.6.1999, σ. 87)] και το διαρθρωτικό µέσο ΙSPA [κανονισµός (ΕΚ) αριθ.
1267/1999 του Συµβουλίου (ΕL 161 της 26.6.1999, σ. 73)], το οποίο για την προενταξιακή περίοδο θα δίνει
προτεραιότητα σε µέτρα παρόµοια µε εκείνα που θεσπίζει το ταµείο συνοχής. Στο πλαίσιο των συγκεκριµένων εθνικών
χορηγήσεων, η Ουγγαρία µπορεί επίσης να χρηµατοδοτήσει µέρος της συµµετοχής της σε κοινοτικά προγράµµατα,
συµπεριλαµβανοµένου του πέµπτου προγράµµατος πλαισίου για την ανάπτυξη της έρευνας και της τεχνολογίας. Επιπλέον, η
Ουγγαρία θα έχει πρόσβαση στη χρηµατοδότηση από πολυκρατικά προγράµµατα που έχουν άµεση σχέση µε το κεκτηµένο.
Η συµµετοχή στη χρηµατοδότηση κάθε υποψήφιας χώρας απαιτείται συστηµατικά για κάθε επενδυτικό σχέδιο. Η Επιτροπή
συνεργάζεται από το 1998 µε την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων και µε διεθνή χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα και, ιδίως, την
Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανοικοδόµησης και Ανάπτυξης και την Παγκόσµια Τράπεζα, προκειµένου να διευκολυνθεί η συγχρηµα-
τοδότηση των σχεδίων που σχετίζονται µε προενταξιακές προτεραιότητες.

5. ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ

Η κοινοτική βοήθεια για τη χρηµατοδότηση σχεδίων µέσω των τριών προενταξιακών µέσων Phare, Ispa και Sapard
προϋποθέτει την τήρηση, εκ µέρους της Ουγγαρίας, των υποχρεώσεων που απορρέουν από την ευρωπαϊκή συµφωνία, την
περαιτέρω πρόοδο προς την κατεύθυνση της εκπλήρωσης των κριτηρίων της Κοπεγχάγης και, ιδίως, την πρόοδο όσον αφορά
την τήρηση των ειδικών κριτηρίων που καθορίζονται στην παρούσα εταιρική σχέση για την προσχώρηση το 2000. Η µη
τήρηση αυτών των γενικών προϋποθέσεων θα µπορούσε να ωθήσει το Συµβούλιο να αποφασίσει την αναστολή της
χρηµατοδοτικής βοήθειας βάσει του άρθρου 4 του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 622/98.

6. ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ

Η εφαρµογή της εταιρικής σχέσης για την προσχώρηση παρακολουθείται στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής συµφωνίας. Όπως
τονίστηκε κατά το Ευρωπαϊκό Συµβούλιο του Λουξεµβούργου, η ευρωπαϊκή συµφωνία εξακολουθεί να αποτελεί το πλαίσιο
εντός του οποίου µπορεί να εξεταστεί η θέσπιση του κεκτηµένου βάσει της ιδίας διαδικασίας και ανεξάρτητα από το αν
έχουν αρχίσει ή όχι οι διαπραγµατεύσεις. Οι ουσιαστικής σηµασίας τοµείς της εταιρικής σχέσης για την προσχώρηση
συζητούνται στις κατάλληλες υποεπιτροπές. Η επιτροπή σύνδεσης συζητεί τις γενικές εξελίξεις, τις επιτελούµενες προόδους
και τα προβλήµατα που ανακύπτουν όσον αφορά την τήρηση των προτεραιοτήτων και την επίτευξη των ενδιαµέσων στόχων,
καθώς και ειδικότερα θέµατα που παραπέµπουν σ’ αυτήν οι υποεπιτροπές.

Η επιτροπή διαχείρισης του Phare µεριµνά ώστε οι χρηµατοδοτικές αποφάσεις που λαµβάνονται βάσει των τριών προεντα-
ξιακών µέσων, δηλαδή του Phare, του Ispa και του Sapard να είναι συµβατές µεταξύ τους καθώς και µε τις εταιρικές
σχέσεις για την προσχώρηση, όπως προβλέπεται στον συντονιστικό κανονισµό [κανονισµός (ΕΚ) αριθ. 1266/1999 του
Συµβουλίου (ΕΕ L 161 της 26.6.1999, σ. 68)].

Η εταιρική σχέση για την προσχώρηση θα υποστεί τις τροποποιήσεις που θα καταστούν αναγκαίες, σύµφωνα µε το άρθρο 2
του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 622/98.


